Дело №5-177/5/2022

                                                                       УИД 16  MS0061-01-2022-001263-25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27 мая 2022 года                                                                 г. Набережные Челны

                                                                                               Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Аксакова А.А,  рассмотрев дело об административном правонарушении, по статье  20.25 части 1  КоАП РФ в отношении  юридического лица общества с ограниченной ответственностью «ГЕРАТ», юридический адрес: Республика Татарстан, г.Набережные Челны, проспект Московский, дом 138-68, ИНН 1650370522,ОГРН 1181690085620,
установил:
в нарушение требований ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ в установленный законом срок – до 25.03.2022 юридическое лицо общество с ограниченной ответственностью «ГЕРАТ», находясь по юридическому адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, Набережные Челны, проспект Московский, дом 138-68,   не уплатили административный штраф в размере 400000 рублей, наложенный вступившим в законную силу постановлением   по делу  об административном правонарушении № 18810442200310900939 от 14.07.2021 заместителя начальника отдела- начальника  отдела- начальника отделения дорожного надзора отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новокузнецка  о привлечении  к административной ответственности общество с ограниченной ответственностью «ГЕРАТ» по части 6 статьи 12.21.1 КоАП РФ.

Представитель общества с ограниченной ответственностью «ГЕРАТ» действующий на основании доверенности №14 от 01.03.2022 Заманов К.Р. в судебном заседании  с протоколом  согласился, пояснив, что  штраф оплачен в день составления протокола, и с учетом материального положения общества просит прекратить за малозначительностью

Выслушав  представителя юридического лица, изучив и оценив материалы дела, мировой судья приходит к следующему:

факт совершения административного правонарушения и виновность общества с ограниченной ответственностью «ГЕРАТ» подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- копией постановления  по делу  об административном правонарушении № 18810442200310900939 от 14.07.2021 заместителя начальника отдела- начальника  отдела- начальника отделения дорожного надзора отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новокузнецка  о привлечении  е административной ответственности общество с ограниченной ответственностью «ГЕРАТ» по части 6 статьи 12.21.1 КоАП РФ.

- Решением Заводского районного суда г.Новокузнецка  Кемеровской области от 09.11.2021 по жалобе  общества с ограниченной ответственностью «ГЕРАТ» на постановление  по делу  об административном правонарушении № 18810442200310900939 от 14.07.2021 заместителя начальника отдела- начальника  отдела- начальника отделения дорожного надзора отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новокузнецк  о привлечении  е административной ответственности общество с ограниченной ответственностью «ГЕРАТ» по части 6 статьи 12.21.1 КоАП РФ.  Постановление отставлено без изменения.

-Решением  Кемеровского областного суда от 24.01.2022, решение Заводского районного суда г.Новокузнецка  Кемеровской области от 09.11.2021, оставлено без изменения. Решение вступило в законную силу 24.01.2022 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

 Исходя из системного толкования вышеуказанной нормы, лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, и после истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Согласно объяснений  представителя общество с ограниченной ответственностью «ГЕРАТ», штраф к моменту рассмотрения дела  оплачен 28.04.2022.
Доводы представителя юридического лица  об отсутствии в их действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, поскольку штраф оплачен 28.04.2022, не убедительны, свидетельствуют о субъективном понимании заявителем правовых норм.

Порядок проверки законности вынесенных по делам об административных правонарушениях постановлений установлен Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, гарантируя привлеченному к административной ответственности лицу при добросовестном соблюдении им процессуальных требований право на полное, всестороннее и объективное рассмотрение дела по существу несколькими судебными инстанциями. Исходя из положений КоАП РФ, в компетенцию мирового судьи не входит проверка законности постановления, вынесенного по делу об административном правонарушении.

Сведений об отмене постановления № 18810442200310900939 от 14.07.2021 заместителя начальника отдела- начальника  отдела- начальника отделения дорожного надзора отдела ГИБДД Управления МВД России по г. Новокузнецка  о привлечении  е административной ответственности общество с ограниченной ответственностью «ГЕРАТ» по части 6 статьи 12.21.1 КоАП РФ, не имеется.
Доводы об уплате штрафа на день составления протокола, приведенные представителем лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не принимаются во внимание, так как административный штраф, назначенный в качестве административного наказания юридическому лицу, уплачен им лишь 28.04.2022 года, то есть после истечения срока, предусмотренного частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ.

Доводы лица, привлекаемого к административной ответственности об оплате штрафа только после получения решения суда 24.01.2022, мировым судьей не могут быть приняты во внимание, поскольку в данном случае  представитель  юридического лица участвовал  при рассмотрении жалобы в судах, и ему  следовало проявить должную степень осмотрительности, заботливости и внимательности, интересоваться судьбой поданной жалобы, и своевременной оплаты штрафа.

Согласно ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Установление факта малозначительности в действиях правонарушителя является правом, а не обязанностью органа, уполномоченного выносить постановление по делу об административном правонарушении.

С учетом обстоятельств дела не могу признать малозначительным допущенное юридическим лицом правонарушение.

Доказательства своевременной уплаты штрафа суду не представлено. Оценив имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина общества с ограниченной ответственностью "Герат" в нарушении требований ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в судебном заседании доказана полностью, и его действия правильно квалифицированы ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.

Вместе с тем, рассматривая вопрос о назначенном наказании прихожу к следующему выводу.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (ч. 3 ст. 4.1Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно ч. 3.2 ст. 4.1Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса (ч. 3.3 ст. 4.1Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Санкцией ч. 1 ст. 20.25Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для юридических лиц предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.

С учетом характера совершенного административного правонарушения, приведенных выше обстоятельств, материального положения юридического лица, которое является микропредприятием, согласно выписки  из реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, назначенный размер штрафа является высоко обременительной для субъекта экономической деятельности, свидетельствует об избыточности административного принуждения, о подавлении экономической самостоятельности и инициативы юридического лица, чрезмерном ограничении свободы предпринимательства и права собственности, что указывает на наличие оснований для применения положений ч. 3.2 и ч. 3.3 ст. 4.1Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - и снижении размера назначенного юридическому лицу административного штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.25Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, до 200 000 рублей.

Руководствуясь ст. ст.4.2, 4.3, 23.1, 29.9-29.11  Кодекса РФ « Об административных  правонарушениях»,

                                                   постановил:

признать  виновным общество с ограниченной ответственностью «ГЕРАТ»,  в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 20.25  КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде  штрафа  в сумме 200000 (двести тысяч тысяч) рублей  в доход  государства.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа по настоящему постановлению в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья

судебного участка  № 5

города Набережные Челны РТ                                     А.А. Аксакова.
Получатель: УИН 0318690900000000028505244 УФК по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) номер счета получателя платежа: 40101810800000010001 в отделение НБ Республика Татарстан БИК 049205001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КПП 165501001, КБК 73111601203019000140